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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Для исправления ситуации с нехваткой ин-

женерных кадров в России разработана Национальная программа «Цифровая эко-

номика РФ», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федера-

ции от 28 июля 2017г. №1632-р [122], проекты которой направлены на развитие

кадрового потенциала страны и предусматривают внедрение информационных

технологий во все сферы деятельности, где одними из основных ресурсов являют-

ся информация и знания. Реализуется национальный проект «Образование» (ут-

вержден президиумом Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и

национальным проектам, протокол от 03.09.2018 №10) [123], направленный

в первую очередь на достижение национальной цели Российской Федерации –

обеспечение возможности самореализации и развития талантов. Разработана

Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации на

2017-2030 годы (Указ Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203)

[189].

Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025

года ориентирована на развитие опыта современных достижений науки, деятель-

ностного подхода в обучении. В качестве приоритетной задачи Стратегия обозна-

чает развитие высоконравственной личности, которая обладает необходимыми

знаниями и умениями для реализации своего потенциала в условиях современно-

го общества, содействие повышению привлекательности науки для подрастающе-

го поколения, повышения заинтересованности подрастающего поколения в науч-

ных познаниях об устройстве мира и общества.

Современная образовательная парадигма определяет, что целью образова-

ния является развитие личности учащегося на основе освоения мира в условиях

развития информационного общества и универсальных способов его познания.

Целостная научная картина мира формируется и логическое мышление учащегося

развивается, в том числе, через использование обобщения понятий и их свойств
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при проведении рассуждений, доказательств и решения задач более высокого

уровня сложности.

Согласно теории С.Л. Рубинштейна, мышление – это психический процесс,

через которое происходит обобщенное отражение действительности. Он отмечал,

что мышление представляет собой деятельность по определенному плану, в ре-

зультате чего рождается обобщение [163]. Многие исследователи сходятся во

мнении о том, что обобщение познавательного материала происходит, поэтапно

начиная от практического мышления и достигая научного уровня мышления.

В.В. Давыдов обозначает такие виды обобщения, как теоретическое (осуще-

ствляется на основе анализа, синтеза и движения от абстрактного к конкретному),

эмпирическое (устанавливает формальные родовидовые зависимости в различных

классификациях) и содержательное (преобразующее предметное действие и ана-

лиз) [49].

Л.В. Виноградовой, В.А. Далингером, М.И. Зайкиным, Д. Икрамовым,

Ю.М. Колягиным, А.Н. Колмогоровым, В.А. Крутецким, Е.И. Саниной,

Е.И. Смирновым, Г.И. Саранцевым, В.А. Тестовым, Л.М. Фридманом,

В.Д. Шадриковым, И.С. Якиманской и др. исследованы вопросы о сущности

обобщения математических знаний.

После проведенного анализа психолого-педагогических концепций можно

делать вывод, что способность к обобщению как интеллектуальной операции

мышления связано с такой важной закономерностью развития личности как

преемственность самостоятельной деятельности. Различные аспекты

преемственности в обучении математике между начальной и основной школой

обсуждались в работах С.Н. Женетль, Т.Н. Зотова, А.К. Мендыгалыева,

Е.В. Смыкалова, школой и вузом (Л.М. Анциферова, А.Г. Батаршев,

С.В. Митрохина, Е.А. Тагаева, М.Е. Ткаченко), компонентами содержания

обучения (Е.В. Беликова, З.Г. Борчугова, A.M. Пышкало и др.). в научных трудах

Ю.М. Колягина, A.A. Столяра и др. отражены различные подходы к обучению

математике в основной и старшей школе отражены. В работах И.А. Лурье,

A.M. Пышкало, а также диссертациях Р.Н. Москалевой, Н.В. Решетниковой,
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Е.А. Тагаевой затрагивается проблема преемственности в преподавании

математики. Вопросы преемственности самостоятельной деятельности в

диссертационных исследованиях Ю.А. Калиновой, К.С. Лебедевой,

А.Н. Низовцовой, А.Г. Скрябиной и др. рассматриваются, в основном, с точки

зрения овладения обучающимися только способами выполнения самостоятельной

работы.

Возрастные особенности обучающихся начальных классов заключаются в

востребованности поддержки и послушании старших, любопытстве. В этом воз-

расте развивается способность к взаимодействию в играх и обучении, преобладает

наглядно-образный тип мышления, запоминание носит механический характер,

появляется личностная рефлексия. Следует отметить, что наиболее остро пробле-

ма преемственности появляется в 6-7 классе. Это возникает по причине того, что

возникают важнейшие новообразования во всех сферах психического развития:

преобразуются интеллект, личность, социальные отношения. Новообразование

появляется в развитии мышления, произвольности поведения, познавательном

интересе, ориентации на группу сверстников, рефлексии. Подростковый возраст

отличается возможностями повышенной интеллектуальной активности, стремле-

нием к широким обобщениям, проявлением самостоятельности. В.А. Крутецкий

отмечает, что в этом возрасте развивается аналитическая деятельность. Подросток

интересуется не только конкретными фактами, но и их анализом, стремится найти

причину явлений. Повышается осознание им собственных интеллектуальных опе-

раций и управление ими. П.И. Подласый пишет, что «мышление подростка стано-

вится более систематизированным, последовательным по сравнению с детским

периодом. Улучшается способность к абстрактному мышлению. Мышление под-

ростка приобретает новую черту – критичность. Идет интенсивное нравственное и

социальное формирование личности, становление личностных характеристик»

[137]. К тем предметам и видам знаний, где они лучше узнают себя, у подростка

появляется мотивация. У него возникает особое желание познавать новое. У него

активизируется самостоятельная деятельность: анализ и оценка своих поступков и
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процесса действий, и их коррекция, самостоятельное планирование и контроль и

т.д.

Таким образом, по нашим наблюдениям и результатам педагогического

эксперимента мы пришли к выводу, что к числу наиболее существенных причин,

затрудняющих преемственность самостоятельной деятельности, системности и

углубления математических знаний у обучающихся, можно отнести отсутствие

должной мотивации к математическим методам познания.

Результаты анкетирования показали, что среди опрошенных учащихся мно-

гие еще не убеждены в необходимости углубления изучения математики, у 54%

учащихся отмечена неустойчивость интереса к углублению математических зна-

ний, наблюдается широкий разброс уровня подготовки и мотивации к самостоя-

тельной деятельности при углубленном изучении математики. У более 53% уча-

щихся возникают проблемы, связанные с вычислительной культурой, с осмыс-

ленностью знаний и связей между ними, с представлением о математике за рам-

ками школьного курса. В поисковом эксперименте также показана неготовность

(52%) учащихся к самоорганизации и недостаточная сформированность умений и

навыков освоения самостоятельной деятельности. У значительной части школь-

ников наблюдается формализм знаний, поверхностность представления о харак-

тере математических знаний и деятельности (заучивание правил и формул и не-

способность применять их при решении практико-ориентированных задач). На-

блюдается недостаточное осознание взаимосвязи между математическими и есте-

ственно-научными понятиями в информационно-образовательной среде; неуме-

ние формулировать цель учебной задачи на языке математики; недостаточность

использования математических знаний, адекватных современным достижениям

цифровой и научной среды.

Познавательные интересы подростков характеризуются неопределенно-

стью, изменчивостью и ситуативностью. Подросток может легко без принужде-

ния усваивать учебный материал, но если он не видит жизненного значения усво-

енных знаний, то у него исчезает мотивация, он не будет иметь устойчивого инте-

реса к дальнейшему углублению предмета. Поэтому речь идет о том, что именно в
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подростковом возрасте необходимо прикладывать специальные педагогические

усилия для расширения научных и прикладных знаний обучающихся.

Усвоению обучающимися теоретического уровня знаний способствуют

прочность и целостность знаний, которые достигаются путем регулярного по-

этапного закрепления знаний и действий, имеющихся у обучающегося, а также

через углубление учебного материала, их обобщение и систематизацию на протя-

жении всего процесса обучения. Обобщение математических знаний имеет особое

значение в связи с тем, что оно основано на таких действиях как множественное

целеполагание, многоступенчатость математических абстракций, практико-

ориентируемость и вариативность способов когнитивных действий, самооргани-

зация мыслительной деятельности, что связано с постнеклассической парадигмой

развития образования. Этап подготовки к углубленному изучению математики

начинается с 7 класса, в 8-9 классах обучение математике носит характер «ранней

профилизации» и нацелено на выявление математических способностей и появле-

ние у них устойчивого интереса к предмету, готовность к глубокому пониманию

учебного материала (зарубежные исследователи Ж. Адамар, А. Пуанкаре, а также


[…]


гда и 6
2n

+ 3
n+2

+ 3
n
также делится на 11 (P(n + 1)). Действительно, поскольку 6

2n
+

3
n+2

+ 3
n
= 6

2n-2+2
+ 3

n+1+1
+ 3

n-1+1
= 6

2
·6

2n-2
+ 3·3

n+1
+ 3·3

n-1
= 3·(6

2n-2
+ 3

n+1
+ 3

n-1
) +

33·6
2n-2

и, как 6
2n-2

+ 3
n+1

+ 3
n-1

, так и 33·6
2n-2

делятся на 11, тогда и их сумма 6
2n

+ 3
n+2

+ 3
n
делится на 11. Утверждение доказано.

11.6. Обозначим искомую сумму Sn, т.е. Sn=1+2+3+…+n. При n=1 утвержде-

ние справедливо. Пусть . Покажем,

что . В самом деле

.

12. Действия с корнями

Теоретический материал

Арифметическим значением корня или арифметическим корнем степени n

(n ≥ 2; n ϵ N) из положительного числа a называется положительное значение кор-

ня. Корень из нуля, равный нулю, также будет называться арифметическим кор-

нем, т. е. есть арифметический корень, где a ≥ 0, b ≥ 0 и b
n
= a.

Множество неотрицательных действительных чисел замкнуто относительно

извлечения арифметического корня, а результат этого действия однозначен. Это

значит, что для любого неотрицательного числа a и натурального числа n (n > 1)

всегда найдется, и притом только одно, такое неотрицательное число b, что b
n
= a.
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1. Свойства арифметического корня ( ).

1. Для любого а справедливо равенство и в частности, .

2. Если , то

3. Формула «сложного радикала». Если , то

4. Сопряженные дроби.

Пример 1. Освободитесь от иррациональности в знаменателе дроби

Снова применим формулу разности кубов:

Пример 2.: Вычислите:
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Решение: Представим выражение в виде

Пример 3. Упростите выражение:

Решение: умножим числитель и знаменатель дроби на

Так как

Задачи

12.1. Вычислите: а)

12.2. Расположите в порядке возрастания:

12.3. Освободитесь от иррациональности в знаменателе: а) ; б) .

12.4. Вычислите: а)

12.5. Выполните действие:

12.6. Выполните действия:
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12.7. Вычислите:

12.8. Упростите:

12.9. Вычислите:

12.10. Вычислите:

Ответы:

12.1. а) 2,5; б) 15.

12.2.
.

12.3.
5

12.4. а) 924; б) 50400.

12.5. а) 3

12.6. а) 18; б) -2.

12.7. а) -2

12.8. .

12.9. 0

12.10. 3.

13. Степень с рациональным показателем и его свойства

Теоретический материал

Степень с рациональным показателем определяется равенством
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Свойства степени с рациональным показателем p,q - рациональные числа,

a ).

Пример 1. Вычислите:

Решение:

Пример 2. Вычислите: .

Решение:

=

Пример 3. Вычислите:

Решение:

Задачи

13.1. Вычислите: а)

13.2. Вычислите: а) ; б) .

13.3. Запишите в виде степени числа 0,027; 0,0001; 0,008; 0,25; ; .
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13.4. Вычислите: а) .

13.5. Вычислите: .

13.6. Вычислите:

13.7. Докажите, что число рациональное.

13.8. Выясните, является ли рациональным число

13.9. Определите знак числа .

13.10. Докажите, что число а делится на число

b= .

Ответы:

13.1. а) 1; б) -1.

13.2. а) 21; б) 14.

13.3.
(0,3)

3
; 10

-4
; (0,2)

3
; (0,5)

2
; .

13.4. а) -

13.5. 22.

13.6. 121.

13.7. .

13.8. 1

13.9. отрицательное

13.10. b=10. Число а оканчивается на 0.
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Приложение 4

Технологическая карта урока обобщения и систематизации знаний по теме

Таблица 4

Преобразование иррациональных выражений

Этапы

обоб-

щения

Цель обу-

чения

Этапы урока

(решение образца + самостоятельная работа в малых груп-

пах)

Учебные

действия

П
ер

в
и

ч
н

о
е

Готовность

к самостоя-

тельному

поиску но-

вых знаний

Образец: Упростить выражение

Опреде-

ляют

трудность

задачи.

Делают

вывод:

Нужно

искать

способы

решения

данной

задачи

П
о
н

я
ти

й
н

о
е

Формиро-

вание ис-

следова-

тельской

деятельно-

сти, уста-

новление

связей ме-

жду изу-

ченными

материала-

ми. Иссле-

дователь-

ская дея-

тельность.

Постановка вопроса: вспомним формулы

сокращенного умножения (Устный опрос)

разминка: вычислить

.

Исследо-

вание за-

дачи. Раз-

ные пути

вычисле-

ния

М
еж

п
о
н

я
ти

й
н

о
е

Обеспече-

ние закреп-

ления в па-

мяти детей

знаний и

способов

действий,

которые им

необходи-

мы для уг-

лубления

материала

Предложение решить задачу:

Представить в виде квадрата суммы двух чисел выражение:

Решение:

В парах,

группах,

индиви-

дуально

обсужда-

ют и раз-

бирают

варианты

решения
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Т
ем

ат
и

ч
ес

к
о
е

Обеспече-

ние перено-

са обоб-

щенных

знаний в

видоизме-

ненное ус-

ловие

А теперь вернемся к первоначальной задаче упростить выра-

жение

Решение:

В парах,

группах,

индиви-

дуально

обсужда-

ют и раз-

бирают

способы

решения.

Демонст-

рируют

решения

на доске

И
то

го
в
о
е

Проверка

овладения

основными

теориями,

коррекция

Составьте математическую модель числового выражения,

которую можно упростить аналогичным способом.

Решение:

При

Состав-

ление ма-

тематиче-

ской мо-

дели ре-

шения за-

дачи