ОТЗЫВ

о работе Поповой Татьяны Спартаковны по кандидатской диссертации на тему

«Методика углубленного обучения математике на основе преемственности

самостоятельной деятельности обучающихся основной школы в процессе

обобщения знаний» на соискание ученой степени кандидата педагогических

наук по специальности 5.8.2. – Теория и методика обучения и воспитания

(математика, математика и механика (основное общее образование))

(педагогические науки).

Попова Татьяна Спартаковна в 1997 г. окончила Якутский

государственный университет им. М.К. Аммосова по специальности

«Математика». После окончания ВУЗа работала учителем математики, а с

2017 года директором МБОУ «Майинский лицей им. И.Г. Тимофеева»

Мегино-Кангаласского улуса Республики Саха (Якутия).

За время работы Попова Т.С. написала диссертацию по очень

актуальной проблеме в современной педагогической науке на тему «Методика

углубленного обучения математике на основе преемственности

самостоятельной деятельности обучающихся основной школы в процессе

обобщения знаний» и представила ее к защите. Выбрав недостаточно

изученную тему преемственности самостоятельной деятельности в процессе

обобщения знаний, она первоначально не только разработала и правильно

осмыслила педагогическую сущность проблемы, уточнила структуру и

особенности, определила критерии и уровни преемственности

самостоятельной деятельности обучающихся основной школы на основе

обобщения знаний, определила принципы отбора и разработала

иерархические комплексы практико-ориентированных задач,

обеспечивающих обобщение знаний и преемственности самостоятельной

деятельности обучающихся в условиях информационно-образовательной

среды, но и разработала и реализовала структурно-функциональную модель

преемственности самостоятельной деятельности обучающихся на основе

обобщения математических знаний.

В процессе работы над теоретической частью исследования Попова Т.С.

демонстрировала способности к критическому анализу и обобщению научной

информации. Она зарекомендовала себя вполне грамотным и эрудированным

профессионалом в области педагогики и показала себя достаточно зрелым и

подготовленным специалистом, проявившим способность выполнять

теоретическое изучение выбранной научной проблемы и осуществлять

необходимую работу по сбору, анализу, обобщению и интерпретации

большого количества эмпирического материала для ее решения. В процессе

систематизации и анализа собранного материала теоретического и

практического характера Попова Т.С. показала такие качества, как

тщательность, аккуратность и способность к самостоятельному научному

анализу. В процессе выполнения и доработки своего научного труда Попова

Т.С. проявила научную активность, принимая участие в научно-методических

семинарах и конференциях, преодолела все трудности, которые стояли на пути

его завершения.

Теоретические и практические материалы исследования по проблеме

Т.С. Поповой апробированы в 10 конференциях различного уровня и нашли

отражение в 21 публикации, 4 из них в печатных научных статьях в

рецензируемых научных журналах по перечню ВАК Минобрнауки РФ.

Татьяна Спартаковна –многодетная мать, много лет работает учителем

математики в МБОУ «Майинский лицей им. И.Г. Тимофеева» МР «Мегино-

Кангаласский улус». Как педагог-практик, она владеет практической стороной

реализации теоретических вопросов исследования. Занятие научной работой

без отрыва от основной работы отличает ее пунктуальность,

целеустремленность, серьезное отношение к достижению любых

поставленных научно-исследовательских целей. Считаем, что она справилась

со всеми поставленными в ходе исследовательской работы задачами, а также

что завершенное ею исследование имеет существенное значение для